UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NỘI VỤ
___________

Số:            /SNV-TĐKT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________

Đồng Tháp, ngày       tháng 9 năm 2021

V/v đẩy mạnh phong trào thi

đua đặc biệt trong công tác

phòng, chống dịch Covid-19

Kính gửi:

Thành viên các Khối, Cụm thi đua Tỉnh

Thực hiện tinh thần Công văn số 2266/BTĐKT-VP ngày 31/8/2021 của

Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc khen thưởng thành tích tiêu

biểu, xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Căn c  K  hoạch số 260/KH-UBND ngày 27/8/2021 của  y ban nh n

d n (UBND) Tỉnh về Phát động phong trào thi đua đặc biệt “Đồng Tháp - Đất

Sen hồng đồng lòng chống dịch Covid-19”, (sau đ y vi t tắt là phong trào thi

đua đặc biệt) và K  hoạch số 265/KH-UBND ngày 05/9/2021 của UBND Tỉnh

về việc thực hiện quy t liệt và hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19 trên địa bàn Tỉnh.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Tỉnh diễn bi n h t s c

ph c tạp, toàn Tỉnh hiện đang ti p tục thực hiện giãn cách theo Chỉ thị số

16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ đ n h t ngày 15/9/2021

(Quy t định số 1380/QĐ-UBND.HC ngày 04/9/2021 của UBND Tỉnh). Theo

đó, cán bộ, công ch c, viên ch c, các chi n sĩ công an, qu n đội đang ở tuy n

đầu và những tấm gương hy sinh quên mình trong công tác phòng, chống dịch

bệnh, những tình nguyện viên và người làm công tác thiện nguyện đang ngày

đêm cùng với người d n chống chọi lại dịch bệnh Covid-19, qua đó đã xuất hiện

nhiều mô hình mới, cách làm hay, nhiều gương điển hình tiên ti n, nhiều tấm

lòng thiện nguyện trong thi đua phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn Tỉnh.

Trong thời gian qua, Sở Nội vụ (Cơ quan Thường trực của Hội đồng Thi đua -

Khen thưởng Tỉnh) đã phối hợp kịp thời với  y ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Tỉnh, Sở Y t , Liên đoàn Lao động Tỉnh,…, UBND các huyện, thành phố xét

trình Chủ tịch UBND Tỉnh tặng Bằng khen cho trên 300 tập thể, cá nh n trong

và ngoài Tỉnh đã có nhiều đóng góp tiền của, vật chất, công s c,… trong công

tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Tỉnh, góp phần bảo đảm an sinh xã

hội, phát triển kinh t  - xã hội tỉnh nhà. Ngoài ra, đ n nay Tỉnh đã có 03 tập thể

và 04 cá nh n vinh dự được Chủ tịch nước tặng thưởng Hu n chương Lao động

hạng Ba, Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen về thành tích tiêu biểu, xuất sắc

trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

 Để ti p tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, đồng thời phát huy s c

mạnh của cả hệ thống chính trị, tập trung cao nhất mọi nguồn lực cho công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trong thời gian tới, với tinh thần “chống dịch như

chống giặc”, thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép”: vừa phòng chống dịch Covid-

19, vừa phục hồi và phát triển kinh t  - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và đời

2

sống, s c khỏe của nh n d n. Thực hiện các K  hoạch của UBND Tỉnh nêu trên,

Sở Nội vụ (Cơ quan Thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tỉnh) đề

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương là thành viên Khối Cụm thi đua Tỉnh quan

t m thực hiện một số nội dung sau:

1. Khẩn trương tổ ch c thực hiện có hiệu quả K  hoạch số 260/KH-

UBND ngày 27/8/2021 của UBND Tỉnh về phát động phong trào thi đua đặc

biệt  Đ n  Th p - Đ   Sen h n    n  l n  ch n  d ch Co  d-19”. Trong đó,

chủ động khen thưởng các hình th c thuộc thẩm quyền và đề nghị cấp có thẩm

quyền khen thưởng theo quy định.

Đề nghị  y ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh, Sở Y t , Báo Đồng Tháp,

Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp và các đơn vị liên quan ti p tục phối

hợp với Sở Nội vụ kịp thời phát hiện, đề xuất UBND Tỉnh khen thưởng đột xuất

các tập thể, cá nh n điển hình, tiêu biểu, có sáng ki n, cách làm hay, giải pháp

mới có hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Tỉnh;

việc khen thưởng phải bảo đảm kịp thời, đ ng đối tượng, tổ ch c trao thưởng

ngay sau khi tổ ch c, cá nh n lập được thành tích (khen thưởng đột xuất) để động

viên, khích lệ, lan toả và truyền cảm h ng tích cực trong xã hội; đồng thời, phê

bình, kiểm điểm các trường hợp lơ là, chủ quan, chưa làm tốt công tác phòng,

chống dịch bệnh.

2. N ng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và

nh n rộng, giao lưu với các điển hình tiên ti n, các mô hình mới, nh n tố mới

trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, xem đ y là nhiệm vụ trọng t m của

công tác thi đua khen thưởng; nhằm cổ vũ, động viên mọi người phát huy tinh

thần yêu nước, truyền thống đoàn k t, quy t t m khắc phục khó khăn và tích cực

hưởng  ng thực hiện phong trào thi đua đặc biệt, để sớm đưa tỉnh nhà trở lại

trạng thái bình thường mới.

3. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, sơ k t, tổng k t, đánh giá hiệu quả

phong trào thi đua đặc biệt trên cơ sở đánh giá k t quả thực hiện nhiệm vụ chính

trị của từng cơ quan, đơn vị. Thông qua kiểm tra, đánh giá nhằm phát hiện và

lựa chọn các tập thể, cá nh n có thành tích tiêu biểu, dẫn đầu các phong trào thi

đua để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương là thành viên Khối, Cụm thi đua

Tỉnh quan t m, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (theo Quyết định số 1243/QĐ-UBND-HC

ngày 20/8/20219) qua nhóm Zalo;

- Chủ tịch UBND Tỉnh/ CT HĐTĐ-KT Tỉnh;

- Các thành viên Hội đồng TĐ-KT Tỉnh (qua Mail);

- Văn phòng UBND Tỉnh;

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TĐKT, HGAN.

Phan Văn Hợp

		2021-09-06T16:24:19+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-06T16:26:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nội vụ<snv@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-06T16:27:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nội vụ<snv@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-06T16:27:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nội vụ<snv@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!